
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 40/2020

11/09/2020

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


●

●

●

Designa membros para compor a comissão de planejamento de aquisição/contratação de Serviços em Nuvem para a
Plataforma Moodle

 
 para atender demanda da Superintendência de Tecnologia da Informação.

 
 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: as orientações definidas no âmbito da Instrução Normativa SGD/ME n° 01/2019; e a
necessidade de atender aos princípios de governança de aquisições de equipamentos e serviços de TI;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados para compor a comissão de planejamento de contratação
de Serviços em Nuvem para a Plataforma Moodle para atender demanda da Superintendência de Tecnologia da
Informação:
 

Setor Demandante - Andrés Ignácio Martínez Menéndez

Integrante Técnico - Fernanda Almeida Passos

Integrante Administrativo - Ulysses de Brito Cruz
 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 5 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



EXTRATO DE CONVÊNIO
 
Extrato do Convênio nº 2453.008/2020-UFS, Processo nº 23113.012355/2020-58, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS e o Karlsruhe Institute of Technology - KIT (Alemanha).
Objeto: Desenvolver a colaboração entre as instituições nos campos da pesquisa e do ensino nas
diversas áreas do conhecimento. Vigência: 12/05/2020 a 11/05/2025. Data de Assinatura:
12/05/2020.
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO N° 22 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Código de Verificação:08a284c4af
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 11/09/2020 - DEE 11.23.06



EXTRATO DE CONVÊNIO
 
 Extrato do Convênio nº 2453.008/2020-UFS, Processo nº 23113.012355/2020-58,
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e o Karlsruhe Institute of
Technology - KIT (Alemanha). Objeto: Desenvolver a colaboração entre as instituições
nos campos da pesquisa e do ensino nas diversas áreas do conhecimento. Vigência:
12/05/2020 a 11/05/2025. Data de Assinatura: 12/05/2020.
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO N° 22 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Código de Verificação:706a5877ce
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 11/09/2020 - DEE 11.23.06



EXTRATO DE CONVÊNIO
 
 
 
Extrato do Convênio nº 2456.011/2020-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe -
UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a CERN - Consultoria e Empreendimentos de Recursos
Naturais Ltda, CNPJ 26.026.799/0001-89. Objeto: Proporcionar estágio curricular não obrigatório
a alunos do curso de Mestrado em Arqueologia da UFS. Vigência: 15/06/2020 a 14/06/2022. Data
de Assinatura: 15/06/2020.
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO N° 26 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Código de Verificação:d5ef2697ff
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 11/09/2020 - DEE 11.23.06



EXTRATO DE CONVÊNIO
 
 
 
Extrato do Convênio nº 2465.019/2020-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe -
UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e o Instituto Euvaldo Lodi, Núcleo Regional na Bahia - - IEL/BA,
CNPJ 15.244.114/0001-54. Objeto: Operacionalização de programa de estágio curricular.
Vigência: 07/08/2020 a 06/08/2025. Data de Assinatura: 07/08/2020. Assinaram: O Reitor, Prof.
Dr. Angelo Roberto Antoniolli, pela UFS e a Sra. Edneide de Oliveira Lima, pelo IEL/BA.
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO N° 28 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Código de Verificação:01eaec84c5
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 11/09/2020 - DEE 11.23.06



EXTRATO DE CONVÊNIO
 
 Extrato do Convênio nº 2462.017/2020-UFS, Processo nº 23113.013195/2020-76, firmado entre
a Universidade Federal de Sergipe e a Universidade dos Açores. Objeto: Estabelecer a
cooperação em áreas de entendimento mútuo e de potencial cooperação educacional e científica.
Vigência: 21/07/2020 a 20/07/2023. Data de Assinatura: 21/07/2020. Assinaram: O Reitor, Prof.
Dr. Angelo Roberto Antoniolli, pela UFS e o Reitor, Prof. Dr. João Luís Roque Baptista, pela U.
Açores.
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO N° 29 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Código de Verificação:f7bfdde182
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigrh.ifs.edu.br/sigrh/public/autenticidade/tipo_documento.jsf,

informando a unidade gestora, a data de emissão e o código de verificação.
Emitido em: 11/09/2020 - DEE 11.23.06



Designa competência a servidor
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23113.019457/2020-73;
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º - Designar como GESTORAS do Convênio nº 2465.019/2020 - UFS as servidoras: LÚCIA MARIA DOS SANTOS
LIMA, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
matrícula SIAPE nº 7425707, lotada na Coordenação de Atividades de Extensão da Pró- Reitoria de Extensão -
CECAC/PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em exercício na função de Chefe da Divisão
de Estágios e Bolsas - DIEB, quando se tratar de Estágio Curricular não Obrigatório e PATRÍCIA ROSALBA SALVADOR
MOURA COSTA, Professora do magistério Superior, classe Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 2455575, lotada no
Núcleo de Graduação em Educação em Ciências Agrárias e da Terra - NECATS/Campus do Sertão, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, em exercício na função de Diretora do Departamento de Licenciatura e Bacharelado -
DELIB da Pró- Reitoria de Graduação - PROGRAD, quando se tratar de Estágio Curricular Obrigatório.
 
O citado convênio firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e o Instituto Euvaldo Lodi - Núcleo Regional
da Bahia - IEL-BA tem como objeto a operacionalização de programa de estágio curricular.
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 62 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



                             Designa Fiscal de Contrato.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos do Processo n° 23113.014384/2020-80.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º- Designar o Docente ANDRÉ LUIS MENESES SILVA, matrícula SIAPE nº 3568516, lotado no Departamento de Sistemas
de Informação - DSI, Campus de Itabaiana, como Fiscal do Contrato 025/2020-UFS, firmado com a Fundação de Apoio à Pesquisa e
Extensão de Sergipe, referente ao apoio à execução do Projeto "TRANSPARÊNCIA TRADUZIDA - MONITORAMENTO SOCIAL
DA ECONOMIA E DOS ATOS PÚBLICOS EM SERGIPE".
 
 
 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do fiscal, substituindo-o,
o Docente PAULO SÉRGIO SOUZA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2211367, lotado no Departamento de Economia -
DEE/CCSA.
 
 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.
 

 
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 63 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa competência a servidor
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23113.013195/2020-76;
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º - Designar como GESTORA do Convênio nº 2462.017/2020-UFS, a Servidora ERICA CRISTINA ALEXANDRE
WINAND, Professora Associada, nível 01, matrícula SIAPE n.º 1819045, lotada no Departamento de Relações
Internacionais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DRI/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em
exercício na função de Coordenadora de Relações Internacionais da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa -
CORI/POSGRAP
 
O citado convênio firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e a Universidade dos Açores (Portugal) tem
como objeto estabelecer a cooperação em áreas de entendimento mútuo e de potencial cooperação educacional e
científica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 64 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa competência a servidor
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23113.050756/2018-65;
 
 
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio nº 2467.021/2020-UFS, o servidor MARCO
ANTONIO BRASIEL SAMPAIO, Professor Assistente-A, Nível 02, matrícula SIAPE n.º 2997233,
lotado no Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia -
DEC/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
O citado convênio firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e a Superintendência
Regional de Polícia Rodoviária Federal em Sergipe -SRPRF-SE tem como objeto a execução do
Projeto "Implantação do BIM na Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Sergipe".
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 65 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Prorroga afastamento de servidor no País.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;   
              
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990, 
 
considerando o disposto na Resolução n° 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe. 
 
considerando o que consta no processo nº 23113.023815/2019-11,
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o - Prorrogar o afastamento no país da servidora TATIANA GUENAGA ANEAS, Professor
Adjunto, 02, matrícula SIAPE nº 2163659, lotada no Departamento de Comunicação Social do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para cursar pós-doutorado, pelo período de
20/10/2020 a 08/04/2021, na Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador, Bahia, com
ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 691 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa Chefe do Departamento de
 

Enfermagem - DENL/CAMPUSLAG. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.023157/2020-83/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 13/09/2020 a 12/09/2022, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, ALLAN DANTAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
2030768, lotado no Departamento de Enfermagem do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho - DENL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Chefe do Departamento de Enfermagem do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho - DENL/CAMPUSLAG, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 692 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa Subchefe do Departamento de Enfermagem - DENL/CAMPUSLAG  
 

   
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.023157/2020-83/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 13/09/2020 a 12/09/2022, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, GLEBSON MOURA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1935503,
lotado no Departamento de Enfermagem do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho -
DENL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Subchefe do Departamento de Enfermagem do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho -
DENL/CAMPUSLAG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 693 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



 
 

Retifica a Portaria nº 121/2020.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.003945/2020-51;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Retificar o anexo da Portaria nº 121, de 06 de fevereiro de 2020, que promove por
Avaliação de Desempenho, os servidores técnicos administrativos daquele mês para excluir o
nome da servidora ANA CAROLINA DA SILVA, matrícula SIAPE 3062780, por motivo de sua
redistribuição para outra instituição.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 729 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa servidor. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 53/20/DTE, de 26/08/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, CARLOS CEZAR
MASCARENHAS DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2027326, lotado no Departamento de Teatro
do Centro de Educação e Ciências Humanas - DTE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, interinamente, durante o período de 10/09/2020 a 04/10/2020, pela
Chefia do Departamento de Teatro - DTE/CECH, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 730 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 16/20/DO, de 26/08/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 04, CRISTIANE DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE n.º 2269615, lotada
no Serviço de Gestão de Transporte da Divisão Operacional do Campus Universitário Professor
Antônio Garcia Filho - SETRANSL/DO/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, durante o período de 08/09/2020 a 29/09/2020,
pela Chefia da Divisão Operacional - DO/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento da Titular,
para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
  

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 731 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 4/20/RADIO, de 26/08/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 09, ELISANA SOARES BEZERRA BALLY, matrícula SIAPE n.º
1643233, lotada na Rádio Universitária do Núcleo de Editoração e Audiovisual - RADIO/NEAV,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 08/09/2020 a 17/09/2020, pela Chefia da Rádio Universitária - RADIO/NEAV, em
virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 732 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa servidora.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 36/20/DEAPE, de 01/09/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, LUYSE MORAES MOURA, matrícula SIAPE nº
2306107, lotada na Divisão Pedagógica do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho -
DIPE/CAMPUSLAG, em exercício no Departamento de Apoio Didático Pedagógico -
DEAPE/PROGRAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, no período de 08/09/2020 a 07/10/2020, pelo
Departamento de Apoio Didático e Pedagógico - DEAPE/PROGRAD, em virtude do afastamento
da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 733 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 138/20/DELIB, de 19/08/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, DANILO ALMEIDA RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º
2643046, lotado no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação
- DELIB/PROGRAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 14/09/2020 a 01/10/2020, pela Chefia da Divisão de Licenciatura -
DILEC/DELIB, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 734 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Designa servidora.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 71/20/DLES, de 31/08/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 12/09/2020 a 04/10/2020, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, FATIMA BEZERRA NEGROMONTE, matrícula SIAPE n.º
275489, lotada no Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na
qualidade de decana, a Função de Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras - DLES/CECH.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 735 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.031442/2018-63;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor MAURO LUCIANO SOUZA
DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2932615 lotado no Departamento de Comunicação Social do
Centro de Educação e Ciências Humanas, admitido em 16/05/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 736 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.031597/2017-19;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor SILVIO CALGARO NETO,
matrícula SIAPE nº 1395071 lotado no Núcleo de Graduação em Educação em Ciências Agrárias
e da Terra do Campus do Sertão admitido em 29/09/2017.
 
Art. 2º - Os fatores enumerados nos incisos I a V do art. 20 da Lei 8.112/90 continuarão sendo
apurados até completar 36 meses.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 737 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
 o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.023304/2020-91;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Técnica em Alimentos e Laticínios 
FABIANA MELO SOARES, matrícula SIAPE nº 1100641, lotada no Departamento de Nutrição do
Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho, admitida em 17/08/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 40/2020 UFS - 11/09/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 738 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020


	Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
	 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
	PRÓ-REITOR
	PRÓ-REITOR
	ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
	PRÓ-REITOR
	ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
	PRÓ-REITOR
	ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
	PRÓ-REITOR

